Дело № 1-32/21

УИД: 09RS0004-01-2020-001286-39

Приговор

Именем Российской Федерации

05 июля 2021 года г. Карачаевск, КЧР

Карачаевский районный суд Карачаево-Черкесской Республики в составе:

председательствующей судьи Байрамкуловой М.К.,

при секретаре судебного заседания Кипкеевой А.У-Б.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Карачаевского района Карачаево-Черкесской Республики Данильян А.А.,

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката Коротковой Г.А., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Карачаевского районного суда Карачаево-Черкесской Республики в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1 ФИО7, 06. 08.1950 года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, с высшим образованием, не военнообязанного, пенсионера, холостого, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО1 обвиняется в незаконных хранении и сбыте огнестрельного оружия, незаконных приобретении, хранении и сбыте боеприпасов в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, незаконных приобретении, хранении и сбыте огнестрельного оружия в период времени ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, незаконном хранении основных частей огнестрельного оружия в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, незаконных приобретении, ношении и сбыте огнестрельного оружия и боеприпасов в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, незаконных приобретении, ношении и сбыте огнестрельного оружия и боеприпасов в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в январе 2000 года, точная дата и время дознанием не установлены, в лесном массиве вблизи 

<

адрес> осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные хранение и сбыт огнестрельного оружия, умышленно, в нарушение статей 6, 7, 9, 10, 13 Федерального закона № 150 от 13.12.1996 «Об оружии», (с изменениями от 05.04.2011) незаконно приобрел в дар от В. короткоствольное нарезное огнестрельное оружие - переделанный пистолет образца 1933 года конструкции ФИО2 (ТТ), где переделка была произведена самодельным способом путем замены штатного ствола пистолета, самодельным нарезным стволом, предназначенным для стрельбы пистолетными патронами калибра 9 мм (9 х 19), который он в январе 2000 года перенес по месту своего жительства в домовладение по адресу: 

<

адрес> спрятал под диваном в летней кухне и хранил незаконно приобретенное им огнестрельное оружие до ДД.ММ.ГГГГ.

В ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время дознанием не установлены, он в урочище 

<

адрес>, на расстоянии шести километров в южном направлении от 

<

адрес>, и на расстоянии 200 метров в северном направлении от территории животноводческой точки, достоверно зная, что на данном месте хранятся боеприпасы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение и сбыт боеприпасов, умышленно в нарушение ст. ст. 6, 7, 9, 10, 13 Федерального закона № 150 от 13.12.1996 года «Об оружии», (с изменениями от 05.04.2011), не имея на то разрешения отделения лицензионно - разрешительной работы по г. Карачаевск и Карачаевскому району ОФСВНГ по КЧР, незаконно приобрел 38 пистолетных патронов калибра 9 мм. (9 х19) «Luger», которые являются боеприпасами для гражданского нарезного огнестрельного оружия, которые он перенес по месту своего жительства в дом по адресу: 

<

адрес>, спрятал под диваном в летней кухне, хранил незаконно приобретенные им боеприпасы до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов, он, предварительно договорившись о сбыте пистолета ТТ с переделанным стволом под 9 мм пистолетный патрон и 38 патронов калибра 9 мм (9x19), по сотовому телефону с условным покупателем А., согласно ранее достигнутой договоренности, незаконно сбыл незаконно приобретенное им короткоствольное нарезное огнестрельное оружие, переделанный пистолет образца 1933 года конструкции ФИО2 (ТТ), где переделка была произведена самодельным способом путем замены штатного ствола пистолета, самодельным нарезным стволом, предназначенным для стрельбы пистолетными патронами калибра 9 мм (9 х19), пригодный для стрельбы пистолетными патронами калибра 9 мм (9x19) и 38 пригодных для стрельбы пистолетных патронов калибра 9 мм (9x19), за 150 000 рублей условному покупателю А. в 

<

адрес>, находясь в автомобиле 

<

данные изъяты> белого цвета с государственными регистрационными знаками №, находившимся возле дома по 

<

адрес> где в момент сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов сотрудниками УФСБ России по Карачаево-Черкесской Республике был задержан.

Действия ФИО1 квалифицированы по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконные хранение и сбыт огнестрельного оружия, незаконные приобретение, хранение и сбыт боеприпасов.

Он же, в ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время дознанием не установлены), в урочище «

<

адрес>, на расстоянии шести километров в южном направлении от 

<

адрес>, и на расстоянии 200 метров в северном направлении от территории животноводческой точки, на участке местности с географическими координатами 43

<

адрес> под скальным камнем, достоверно зная, что на данном месте храниться огнестрельное оружие и боеприпасы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и сбыт огнестрельного оружия, умышленно в нарушение статей 6, 7, 9, 10, 13 Федерального закона № 150 от 13.12.1996 «Об оружии», (с изменениями от 05.04.2011) незаконно приобрел длинноствольное боевое нарезное огнестрельное оружие промышленного изготовления - 7,62 мм самозарядный карабин ФИО3 «СКС» серия и номер «ЗА 1265», 1953 года выпуска, производства «Тульского оружейного завода», с установленным оптическим прицелом ПУ № Б- 92775,1965 года выпуска и пригодный к стрельбе. В начале апреля 2020 года, точное время и дата не установлены, он перенес самозарядный карабин ФИО3 «СКС» по месту жительства в домовладение расположенное по адресу: 

<

адрес>, спрятал в сарае, расположенном за жилым домом и хранил незаконно приобретенное им огнестрельное оружие до ДД.ММ.ГГГГ. В период времени с 16 часов 35 минут по 18 часов 45 минут 14.04. 2020 он, предварительно договорившись о сбыте карабина «СКС» по сотовому телефону с условным покупателем А., согласно ранее достигнутой договоренности незаконно сбыл незаконно приобретенное им длинноствольное боевое нарезное огнестрельное оружие промышленного изготовления - 7,62 мм самозарядный карабин ФИО3 «СКС» серия и номер «ЗА 1265», 1953 года выпуска, производства «Тульского оружейного завода», с установленным оптическим прицелом ПУ № Б-92775,1965 года выпуска, за 50000 рублей условному покупателю А. в 

<

адрес>, находясь в гаражном помещении по правую сторону от ворот во дворе домовладения по 

<

адрес>

Действия ФИО1 квалифицированы по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконные приобретение, хранение и сбыт огнестрельного оружия.

Он же, примерно в ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время дознанием не установлены, на земле в горах над 

<

адрес> нашел основные части огнестрельного оружия, ствольную коробку винтовки конструкции ФИО4 образца 1891/1930гг. с номером 75513, в конструкцию которой самодельным способом внесены изменения, к задней части приварен дополнительный хвостовик с отверстием для крепежного винта, спусковой механизм изготовлен из самодельных деталей по типу спускового механизма винтовки «Маузер» образца 1898 года, составной частью затвора-стеблем затвора винтовки конструкции ФИО4 образца 1891/1930 гг. №, и барабан сигнального револьвера «Наган-С», серии «ЖО» номер «238», в конструкцию которой самодельным способом внесены следующие изменения: из камор барабана извлечены опорные втулки для размещения капсюлей «Жевело», казенная часть одной из камор рассверлена до диаметра 11 мм, внесенные изменения позволяют производить стрельбу из шести камор патронами к револьверу «Наган» калибра 7,62 мм.Найденные основные части огнестрельного оружия ФИО1 не выдал правоохранительным органам, у него возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение умышленного преступления - незаконное хранение основных частей огнестрельного оружия, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, в нарушение статей 6, 7, 9, 10, 13 Федерального закона № 150 от 13.12.1996 года «Об оружии», найденные им основные части огнестрельного оружия, ствольная коробка винтовки конструкции ФИО4 образца 1891/1930гг. с номером 75513, в конструкцию которой самодельным способом внесены изменения, к задней части приварен дополнительный хвостовик с отверстием для крепежного винта, спусковой механизм изготовлен из самодельных деталей по типу спускового механизма винтовки «Маузер» образца 1898 года, составной частью затвора-стеблем затвора винтовки конструкции ФИО4 образца 1891/1930 гг. №, и барабан сигнального револьвера «Наган-С», серии «ЖО» номер «238», в конструкцию которого самодельным способом внесены следующие изменения: из камор барабана извлечены опорные втулки для размещения капсюлей «Жевело», казенная часть одной из камор рассверлена до диаметра 11 мм, внесенные изменения позволяют производить стрельбу из шести камор патронами к револьверу «Наган» калибра 7,62 мм. отнес на территорию дома по адресу: 

<

адрес> по месту своего проживания, указанные основные части огнестрельного оружия хранил в гаражном помещении домовладения, незаконно хранил основные части огнестрельного оружия до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 20 минут сотрудниками 1 ОРЧ полиции ГУ МВД России по СКФО в ходе проведения на основании постановления № от ДД.ММ.ГГГГ Пятигорского городского суда Ставропольского края об ограничении права на неприкосновенность жилища, по месту жительства ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, около точки с географическими координатами 

<

адрес>, в помещении гаража из металлической коробки с инструментами были обнаружены и изъяты незаконно хранящиеся основные части огнестрельного оружия: ствольная коробка винтовки конструкции ФИО4 образца 1891/1930гг. с номером 75513, в конструкцию которой самодельным способом внесены изменения, к задней части приварен дополнительный хвостовик с отверстием для крепежного винта, спусковой механизм изготовлен из самодельных деталей по типу спускового механизма винтовки «Маузер» образца 1898 года, составной частью затвора-стеблем затвора винтовки конструкции ФИО4 образца 1891/1930 гг. №, барабан сигнального револьвера «Наган-С», серии «ЖО» номер «238», в конструкцию которого, самодельным способом внесены следующие изменения: из камор барабана извлечены опорные втулки для размещения капсюлей «Жевело», казенная часть одной из камор рассверлена до диаметра 11 мм, внесенные изменения позволяют производить стрельбу из шести камор патронами к револьверу «Наган» калибра 7,62 мм.

Изъятые в ходе обследования у ФИО1 металлические предметы являются основными частями огнестрельного оружия: ствольной коробкой винтовки конструкции ФИО4 образца 1891/1930гг. с номером 75513, в конструкцию которой самодельным способом внесены изменения, к задней части приварен дополнительный хвостовик с отверстием для крепежного винта, спусковой механизм изготовлен из самодельных деталей по типу спускового механизма винтовки «Маузер» образца 1898 года, составной частью затвора-стеблем затвора винтовки конструкции ФИО4 образца 1891/1930 гг. №, и барабан сигнального револьвера «Наган-С», серии «ЖО» номер «238», в конструкцию которого самодельным способом внесены следующие изменения: из камор барабана извлечены опорные втулки для размещения капсюлей «Жевело», казенная часть одной из камор рассверлена до диаметра 11 мм.

Действия ФИО1 квалифицированы по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное хранение основных частей огнестрельного оружия.

Он же, в ДД.ММ.ГГГГ, точное время и дата органом дознания не установлены, в урочище «

<

адрес> на расстоянии шести километров в южном направлении от аула 

<

адрес>, и на расстоянии 200 метров в северном направлении от территории животноводческой точки, на участке местности с географическими координатами 

<

адрес> под скальным камнем, достоверно зная что на данном месте храниться огнестрельное оружие и боеприпасы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, умышленно в нарушение статей 6, 7, 9, 10, 13 Федерального закона № 150 от 13.12.1996 года «Об оружии», (с изменениями от 05.04.2011г.) незаконно приобрел боевое короткоствольное нарезное огнестрельное оружие, пистолет образца 1930/33 гг. конструкции ФИО2 (ТТ), калибра 7, 62 мм, с маркировочными обозначениями на стволе «ЯВ 3195» и «УЕ 4460», пригодный к стрельбе и 10 пистолетных патронов калибра 7,62 мм для боевого нарезного огнестрельного оружия, пригодные для стрельбы. ДД.ММ.ГГГГ продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на незаконные ношение и сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, он пришел к указанному месту, откуда забрав вышеуказанное огнестрельное оружие и боеприпасы к нему, умышленно, в нарушение статей 22 и 25 Федерального закона № 150 ФЗ от 13 декабря 1996 года (с изменениями на ДД.ММ.ГГГГ) «Об оружии», незаконно хранил и носил их при себе. В период времени с 10 часов 55 минут по 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ он, предварительно договорившись о сбыте пистолета «ТТ» и 10 боевых патронов к нему, по сотовому телефону с условным покупателем А., согласно ранее достигнутой договоренности незаконно сбыл приобретенное им боевое короткоствольное нарезное огнестрельное оружие, пистолет образца 1930/33 гг. конструкции ФИО2 (ТТ), калибра 7, 62 мм, с маркировочными обозначениями на стволе «ЯВ 3195» и «УЕ 4460», пригодный к стрельбе и 10 пистолетных патронов калибра 7,62 мм для боевого нарезного огнестрельного оружия, пригодные для стрельбы за 120000 рублей условному покупателю А. в 

<

адрес>

Эти действия ФИО1 квалифицированы по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконные приобретение, ношение и сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов.

Он же, в ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время органом дознания не установлены, в урочище 

<

адрес> на расстоянии шести километров в южном направлении от аула 

<

адрес>, и на расстоянии 200 метров в северном направлении от территории животноводческой точки, на участке местности с географическими координатами 

<

адрес> под скальным камнем, достоверно зная что на данном месте храниться огнестрельное оружие и боеприпасы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, умышленно в нарушение статей ст. 6, 7, 9, 10, 13 Федерального закона № 150 от 13.12.1996 года «Об оружии» (с изменениями от 05.04.2011) незаконно приобрел боевое короткоствольное нарезное огнестрельное оружие, пистолет системы «Наган», калибра 7,62 мм, 1919 года выпуска с заводским номером «59225» пригодный к стрельбе и 5 револьверных патронов калибра 7,62 мм для боевого нарезного огнестрельного оружия, пригодные для стрельбы. ДД.ММ.ГГГГ (время дознанием не установлено), продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на незаконные ношение и сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов пришел к указанному месту, откуда забрав вышеуказанное огнестрельное оружие и боеприпасы к нему, умышленно, в нарушение статей 22 и 25 Федерального закона № 150 ФЗ от 13 декабря 1996 года (с изменениями на 29.06.2012 года) «Об оружии», незаконно хранил и носил их при себе. В период времени с 08 часов по 13 часов 44 минуты ДД.ММ.ГГГГ он, предварительно договорившись о сбыте револьвера «Наган» и 5 боевых патронов к нему, по сотовому телефону с условным покупателем А., согласно ранее достигнутой договоренности незаконно сбыл незаконно приобретенное им боевое короткоствольное нарезное огнестрельное оружие, пистолет системы «Наган», калибра 7,62 мм, 1919 года выпуска с заводским номером «59225» пригодный к стрельбе и 5 револьверных патронов калибра 7,62 мм для боевого нарезного огнестрельного оружия, пригодные для стрельбы за 75000 рублей условному покупателю А. в 

<

адрес>

Действия ФИО1 квалифицированы по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконные приобретение, ношение и сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов.

При ознакомлении с материалами уголовного дела в стадии досудебного производства в порядке, предусмотренном ст. 217 УПК РФ ФИО1, согласившись с предъявленным обвинением, в присутствии своего защитника заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства уголовного дела, предусмотренного главой 40 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал свое ходатайство, просил о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, предусмотренные ст. 317 УПК РФ.

Защитник подсудимого - адвокат Короткова Г.А. поддержала ходатайство своего подзащитного, пояснила, что ее подзащитный осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, оно им заявлено добровольно и после консультации с защитником.

Государственный обвинитель заместитель прокурора Карачаевского района Карачаево-Черкесской Республики Данильян А.А. не возражает в рассмотрении дела в особом порядке.

В соответствии с ч. 1 ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного или частного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы.

Наказание за преступления, в совершении которых обвиняется подсудимый ФИО1, не превышает десяти лет лишения свободы.

Проверив материалы уголовного дела в соответствии с ч. 7 ст. 316 УПК РФ, суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается совокупностью собранных по уголовному делу доказательств.

Действия подсудимого ФИО1 по эпизоду, совершенному в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконные хранение и сбыт огнестрельного оружия, незаконные приобретение, хранение и сбыт боеприпасов.

Действия подсудимого ФИО1 по эпизоду, совершенному в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222 УК РФ незаконные приобретение, хранение и сбыт огнестрельного оружия.

Действия подсудимого ФИО1 по эпизоду, совершенному в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное хранение основных частей огнестрельного оружия. 

Действия подсудимого ФИО1 по эпизоду, совершенному в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконные приобретение, ношение и сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов. 

Действия подсудимого ФИО1 по эпизоду, совершенному в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконные приобретение, ношение и сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов.

Подсудимый ФИО1 подлежит наказанию за совершенные преступления. Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни.

Согласно ст. 6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной 

опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Суд учитывает, что подсудимый в ходе дознания и в судебном заседании полностью признал вину, раскаялся в содеянном, не судим (т. 4, л.д. 72-74), имеет постоянное место жительства, по которому характеризуется положительно (т. 4, л.д. 78-81), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, страдает инсулинозависимым сахарным диабетом, стенокардией, гипертонической болезнью, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления. Вышеуказанные обстоятельства в совокупности суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание, согласно ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Подсудимый совершил умышленные преступления, в соответствии со ст. 15 УК РФ они отнесены законодателем к преступлениям средней тяжести. Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и ст. 64 УК РФ не имеется.

Данных о необходимости применения к ФИО1 принудительных мер медицинского характера в судебном заседании не установлено, поскольку согласно материалам уголовного дела у врачей психиатра, нарколога на учете не состоит (т. 4, л.д. 76).

Суд считает, что исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений возможно без изоляции от общества, но в условиях осуществления за ним контроля со стороны специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными и поэтому назначает ему наказание в виде лишения свободы условно в соответствии со ст. 73 УК РФ без применения дополнительной меры наказания в виде штрафа.

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ч. 7 ст. 316 УПК РФ, а также требованиями Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 (в ред. от 18.12.2018) «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания».

Мера пресечения подсудимому не избиралась. Под стражей не содержался.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

Процессуальных издержек по настоящему делу нет.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ (эпизод в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) один год лишения свободы без штрафа;

- по ч.1 ст. 222 УК РФ (эпизод в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) один год лишения свободы без штрафа;

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ (эпизод в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) один год лишения свободы без штрафа;

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ (эпизод в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) один год лишения свободы без штрафа;

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ (эпизод в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) один год

лишения свободы без штрафа.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы сроком 2 (два) года лишения свободы без штрафа.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить контроль за поведением осужденного ФИО1 на уполномоченный на то специализированный государственный орган, обязав его не менять постоянного места жительства без согласия специализированного государственного органа.

Вещественные доказательства:

-пистолет образца 1933 года конструкции ФИО2 (ТТ), 38 пистолетных гильз калибра 9 мм (9х19), длинноствольное боевое нарезное огнестрельное оружие промышленного изготовления 7,62 мм. самозарядный карабин ФИО3 «СКС» серия и номер «ЗА 1265», 1953 года выпуска, производства Тульского оружейного завода, с установленным оптическим прицелом к снайперской винтовке образца 1891/30 гг. ПУ (прицел укороченный) №Б-92775, 1965 года выпуска, пригодный для стрельбы патронами калибра 7,60 хх (7,62х39) образца 1943 года, ствольная коробка винтовки конструкции ФИО4 образца 1891/30 гг. с номером 75513, к задней части которого приварен дополнительный хвостик с отверстием для крепежного винта, спусковой механизм изготовлен из самодельных деталей по типу спускового механизма винтовки «Маузер» образца 1898 года, составной частью затвора стеблем затвора винтовки конструкции ФИО4 образца 1891/1930 гг. №, барабан сигнального револьвера «Наган - С», серии «ЖО» номер «238», 7,62 мм. пистолет образца 1930/33 гг. конструкции ФИО2 (ТТ), на стволе имеются вдавленные маркировочные обозначения в виде надписей: «ЯВ 3195» и «УЕ 4460», семь гильз - 7,62 мм (7,62 х 25) от пистолетных патронов, три пули и три гильзы, боевой короткоствольный нарезной - 7,62 мм револьвер системы «Наган», заводской номер «592225», 1919 года выпуска, пригодный для производства выстрелов, две гильзы - калибра 7,62 мм (7,62 х38) от револьверных патронов, три гильзы калибра 7,62 мм, от револьверных патронов, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Карачаевский» передать в распоряжение МВД КЧР.

Диск ДВД-Р (под № Юс), диск ДВД-Р с видеозаписью факта обнаружения ствольной коробки, три диска под номерами 1,2,3с видеозаписью факта сбыта пистолета системы «Наган» и боеприпасов к нему, диск ДВД-Р, муляж денежных купюр достоинством 5000 рублей в количестве 30 штук хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован сторонами в течение десяти суток со дня его провозглашения в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Карачаево-Черкесской Республики через Карачаевский районный суд, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видео - конференц связи, а также имеет право отказаться от защитника, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции обвиняемый должен указать в жалобе, а если материалы рассматриваются по представлению прокурора или по жалобе другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление.

Председательствующая М.К. Байрамкулова